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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá modelováním krevní perfúze v játrech, která jsou uvažována jako

tekutinou nasycené porézní médium. Cílem práce bylo seznámit se s metodikou stanovení

parametrů více-kompartmentového modelu jaterní perfúze s využitím obrazové analýzy dat.

Více-kompartmentový model je odvozen z rovnice kontinuity a Darcyho zákona. Parametry

tohoto modelu jsou prostorovými funkcemi, jejichž hodnoty jsou stanoveny lokálně metodou

průměrování. Byly implementovány výpočtové vzorce těchto parametrů, které vycházejí

z uznávaných vědeckých publikací. Parametr permeability kompartmentů byl stanoven

z geometrie stromové struktury portální žíly a mezikompártmentový perfúzní parametr byl

určen s využitím popisu proudění 1D modelu na portálním stromu. Práce je zaměřena na

popis proudění cévním stromem portální žíly v játrech. Pro výpočet proudění pomocí více-

kompartmentového modelu je použit software SfePy. Součástí práce je i porovnání simulace

proudění pomocí více-kompartmentového modelu s referenčním výpočtem proudění

získaným 1D modelem.

klíčová slova: Perfúze jater, kompartment, více-kompartmentový model, porézní

prostředí, perfúzní strom, Darcyho zákon

Abstract

The bachelor thesis deals with the modeling of blood perfusion in liver, which is considered

as a fluid saturated porous media. The aim of this work was to introduce the methodology of

assessment parameters of multi-compartment model of liver perfusion with utilisation of

visual analysis of data. The multi-compartment model is derived from continuity equation and

Darcy flow. The parameters of this model are spatial functions, whose values are determined

local by method of averaging. There were implemented computational formulas of these

parameters, which come out from reputable scientific publications. The parameter of

permeability of the compartments was determined from the geometry of a tree structure of

portal vein and inter-compartment perfusion parameter was determined with utilization of

description of flux of 1D model on portal tree. The thesis is focused on description of flux in

vascular tree of portal vein in liver. The calculation of flux via multi-compartment model is

employed the software Sfepy. The part of thesis is also comparison simulation of flux of

multi-compartment model to reference calculation of flux, which is obtained by 1D model.

key words: Liver perfusion, compartment, multi-compartment model, porous media,

perfusion tree, Darcy flow
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1 Úvod

1.1 Motivace

Předmětem této bakalářské práce je studium modelování krevní perfúze v játrech.

Krevní tok protéká komplexním hierarchickým systémem cév sestávající z artérií, menších

artérií a arteriol až po kapiláry. Tento systém lze připodobnit stromové struktuře.

Proudění krve celou stromovou strukturou lze buďto popsat 3D prouděním Navier-

Stokesovy rovnicemi či 1D modelem proudění, kdy jeden z možných popisů je pomocí

Bernoulliho rovnice. Nicméně tyto způsoby popisu proudění na nižších úrovních stromové

struktury vedou k velké výpočetní složitosti spojené s komplikovaností popisu krevního

řečiště. Proto členíme stromovou strukturu na hierarchie. Na vyšší hierarchie, které sestávají z

větších cév a nižší hierarchie představující jaterní parenchym.

Proudění pro vyšší hierarchie stromu lze popsat výše zmíněnými modely. Avšak pro

modelování proudění v nižších hierarchiích lze aplikovat tzv. redukovaný zjednodušený

model, který vychází z modelu Darcyho proudění v porézním prostředí. V tomto modelu

vystupují neznámé parametry, které jsou určeny v této práci s využitím obrazové analýzy

medicínských dat.

Krevní perfúze je nepostradatelná pro zdravé fungování biologických tkání. Jejich

výživu a odvodňovací procesy zajišťuje krevní tok celým vaskulárním systémem. Proto je

žádoucí modelovat perfúzi přes všechny cévní hierarchie. Význam sestavení matematických

modelů proudění v játrech lze spatřovat v tom, že by lékařům měly například pomoci

usnadňovat stanovení prognóz chování jater.

1.2 Cíl bakalářské práce

Cílem této bakalářské práce je:

 Určení parametrů více-kompártmentového modelu Darcyho proudění v porézním

prostředí.

 Implementace výpočtových algoritmů v programovacím jazyce Python.

 Použití těchto vypočtených materiálových parametrů pro simulaci proudění pomocí

systému Sfepy.

 Studie závislosti průtoku v jaterním parenchymu na způsobu členění stromové

struktury na jednotlivé kompártmenty perfúzního modelu.

 Porovnání výsledků získaných systémem Sfepy s výsledky získaných 1D modelem

aplikovaným nad celým jaterním stromem.
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Struktura bakalářské práce

Po úvodním představení této bakalářské práce poskytneme v 2. kapitole obecný biologický

popis jater a zároveň uvedeme stručný popis průtoku krve játry.

Ve 3. kapitole vysvětlíme geometrický popis perfúzního stromu, který je svojí

strukturou definován jako graf. Dále objasníme pojmy hierarchie perfúzního stromu a

kompartment, na které budeme odkazovat v dalších kapitolách.

Kapitola 4. se zabývá 1D a 3D popisem proudění tekutiny na perfúzním stromě.

Uvedeme, že 1D proudění lze popsat zjednodušeným 1D modelem založeným na Bernoulliho

rovnici. Problém 1D proudění také vysvětlíme na zjednodušeném perfúzním stromě, kde

výpočet provedeme pomocí Newtonovy iterační metody v systému Matlab. Závěrem této

kapitoly je 3D popis proudění 3D modelem odvozeným na základě Navier-Stokesovy rovnice

a rovnicí kontinuity. Tato kapitola vychází z prací [5],[8].

Následující 5. kapitola je věnována definování více-kompartmentového Darcyho

modelu proudění ve 3D a také popisu rovnic, pomocí kterých je tento model sestaven. Tato

kapitola se opírá o články [1],[2],[5].

V 6. kapitole se zabýváme určením neznámých veličin permeability a perfúzního

koeficientu více-kompartmentového Darcyho modelu proudění. Při určování těchto veličin

vycházíme z prací [1],[2],[3],[4].

Kapitola 7. obsahuje popis algoritmů výpočtu permeability a perfúzního

koeficientu . Algoritmy jsou implementovány v programovacím jazyce Python.

V 8. kapitole je proveden výpočet Darcyho proudění pro tři modelové úlohy. Dále jsou

prezentovány výsledky výpočtu permeability a perfúzního koeficientu pro dvou-

kompartmentový model. Na závěr kapitoly jsou porovnány výsledky výpočtu proudění

získané 1D Bernoulliho modelem proudění a více-kompartmentovým Darcyho modelem

proudění.

V 9. kapitole jsou závěrem shrnuty dosažené výsledky této práce.
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2 Biologický popis jater

Tato kapitola je sestavena jako stručný biologický popis jater z hlediska jejich anatomie a

fyziologie. Rovněž část této kapitoly je zaměřena na stručný popis průtoku krve játry. Při

jejím zpracování bylo využito literatury a pramenů [7], [13], [14].

2.1 Obecná charakteristika jater

Játra jsou svou stavbou exokrinní žláza, která je největší a nejtěžší (průměrně váží 1, 5 kg)

žlázou lidského těla, jejíž tvar lze připodobnit k segmentu ovoidu. Barva jater je

hnědočervená a jejich hmota je poddajná a měkká na pohmat, avšak je také relativně křehká,

takže snadno dochází k natržení tkáně, což má za následek na životě ohrožující krvácení.

Jejich cévním řečištěm protéká průměrně 1,5 litru za minutu. [7]

2.2 Základní funkce jater

Funkce jater mají velký význam pro celý organismus. Těchto funkcí je mnoho, a proto zde

výčtem uvedeme pouze některé z nich.

 produkce žluče

 sídlo krvetvorby v embryonálním životě živočicha

 sklad sacharidů

 tvorba močoviny

 detoxikace

2.3 Členění a poloha jater

Játra jsou umístěna těsně pod bránicí,

převážně pod pravou brániční klenbou,

v horní části dutiny břišní. Svojí horní částí

jsou připevněna k bránici prostřednictvím

vazivového pouzdra, zatímco spodní

plochou naléhají na břišní orgány. Spodní

plocha jater nese charakteristické rýhy,

které oddělují čtyři jaterní laloky; pravý a

levý lalok a mezi nimi situovaný lalok

čtverhranný a lalok oválný. Kromě

vnějšího členění, které je zřejmé na pohled,

se játra dále mohou rozdělovat na tzv.

vnitřní segmenty. Jejich umístění v játrech

je zobrazeno na obrázku 6 v kapitole 3.2.

Znázornění uložení jater je na obrázku 1.
[7], [13], [14]

Obrázek 1: Poloha jater v těle. [9]
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2.4 Stavba jater

Jaterní parenchym je specifická tkáň jater tvořená jaterními buňkami. Jaterní buňky


[…]


daná vztahem,

(31)

kde označuje stopu tenzoru .

Veličiny jsou uváděny v následujících jednotkách

Obrázek 18: Velikosti veličin , a
v oblasti celých jater.
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Pro modelové úlohy č.1, č.2 a č.3 uvedeme konkrétní hodnoty tenzoru permeabilit , a

perfúzního koeficientu
na elementech 41 a 71 sítě metody konečných prvků, ukázaných na

obrázku 19. Výsledky těchto veličin pro element 41 jsou uvedeny v Tab. 8.1 a pro element 71

v Tab. 8.2.

Obrázek 19: Zobrazení elementů 41 a 71 sítě metody konečných prvků.

modelová úloha č. 1

modelová úloha č. 2

modelová úloha č. 3

Tab. 8.1

34

modelová úloha č. 1

modelová úloha č. 2

modelová úloha č. 3

Tab. 8.2
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Výsledkem Darcyho proudění jsou kompartmentové tlaky . Na obrázku 20 je

znázorněno jejich rozložení v oblasti celých jater pro jednotlivé modelové úlohy. Pro

modelové úlohy č. 1 a č. 2 je rozložení tlaku v játrech podobné, zatímco u modelové úlohy č.

3 nikoli. Vidíme, že nejvyšší hodnota tlaku v játrech nabývá hodnoty v jednotkách

u modelové úlohy č. 2.

Obrázek 20: Rozložení kompartmentových tlaků v játrech.

.
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Pro modelovou úlohu č. 3 je na obrázku 21 ukázáno vektorové pole gradientu tlaku

v kompartmentu 1 a vektorové pole rychlosti tekutiny , která je definováno vztahem

(32)

Obrázek 21: Vlevo gradient tlaku (zelené šipky), vpravo vektor rychlosti tekutiny

(černé šipky).
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8.1.2 Porovnání dvou-kompartmentového modelu s 1D modelem

Následující porovnání matematických modelů se nevztahuje k žádné modelové úloze uvedené

v kapitole 8.1. Uvažovaná konfigurace daného cévního stromu je podobná modelové úloze č.

2 uvedené v kapitole 8.1.

Pro porovnání dvou-kompartmentového Darcyho modelu s 1D Bernoulliho modelem byl

přidán třetí kompartment. U tohoto kompartmentu se předpokládá velmi malá permeabilita

, tj. a platí, že je předepsán výstupní tlak , který je konstantní na celé

oblasti . Tekutina proudí z druhého kompartmentu portální větve do tohoto kompartmentu

s perfúzním koeficientem
, který je konstantní na oblasti elementu . Koeficient

byl stanoven podobně jako
, viz obrázek 22.

Obrázek 22: Schéma kompartmentů.

Porovnání těchto dvou modelů nyní provedeme tím způsobem, že vypočteme celkový rozdíl

toku mezi kontinuálním dvou-kompartmentovým modelem a 1D Bernoulliho modelem, který

je vyjádřený normou

(33)

kde e je index elementu sítě metody konečných prvků, oblast elementu je označena a je

součet všech terminálních toků do daného elementu spočtených na celkovém perfúzním

stromě pomocí 1D Bernoulliho modelu. Vypočtený tlak v druhém kompartmentu je .

Množství tekutiny v daném elementu, které proudí z druhého do třetího kompartmentu, je

vyjádřeno vztahem

(34)
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Hodnota normy (33) byla vypočtena pomocí softwaru Sfepy a její hodnota je

.

Celkový průtok perfúzním stromem je

, který označme . Relativní chybu

mezi dvou-kompartmentovým modelem a 1D Bernoulliho modelem stanovíme vztahem

(35)

Dosazením číselných hodnot a do (35) dostaneme relativní chybu, tj. .

Rozdíl toku pro daný element e mezi dvou-kompartmentovým Darcyho modelem a 1D

Bernoulliho modelem označme

. Rozložení rozdílu

na celé oblasti jater je zobrazeno na obrázku 23.

Obrázek 23: Rozložení rozdílu dq mezi dvou-kompartmentovým Darcyho modelem a 1D

Bernoulliho modelem.
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9 Závěr

Začátek práce byl zaměřen na stručný biologický popis jater a geometrický popis perfúzního

stromu. Dále byly vysvětleny pojmy hierarchie perfúzního stromu a kompartment.

Poté byl uveden popis proudění pomocí 3D modelu a 1D Bernoulliho modelu

proudění. 1D Bernoulliho model byl aplikován na zjednodušeném perfúzním stromu, kde

výpočet simulace proudění byl realizován pomocí softwaru Matlab. Následně byl uveden

kontinuální více-kompartmentový model obsahující neznámé veličiny: parametr permeability

a mezikompartmentový perfúzní koeficient. Podle odborných článků byl navržen a

implementován algoritmus výpočtu těchto veličin. Algoritmus byl implementován pomocí

programovacího jazyka Python, kde vstupní data byla reprezentována perfúzním stromem.

Výsledkem práce jsou výpočetní algoritmy, pomocí kterých lze tyto veličiny určit.

Dále byl proveden výpočet Darcyho proudění pro tři různé modelové úlohy. Každá

z těchto úloh se odlišovala tím, že měla v jiném poměru členěný daný perfúzní strom na

hierarchie. Z výsledků Darcyho proudění vyplynulo, že rozložení tlaku v játrech závisí na

způsobu členění perfúzního stromu. Následně byl porovnán dvou-kompartmentový Darcyho

model s 1D Bernoulliho modelem. Vypočtená relativní chyba mezi těmito modely byla okolo

12 %. Bylo zjištěno, že chyba byla především koncentrována v blízkosti kmene perfúzního

stromu.

S ohledem na dostupnost dat byla práce zaměřena pouze na perfúzní strom portální

žíly. Nicméně, stejné výpočetní algoritmy mohou být aplikovány rovněž pro hepatickou žílu.

Připomeňme, že portální strom byl vygenerován zcela uměle a nikoli podle reálného vzoru

portální žíly.
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