Posudek vedoucího bakalářské práce

**Romana Houdka**

nazvané

**Metodika stanovení parametrů hierarchického modelu jaterní perfúze s využitím obrazové analýzy medicínských dat**

Bakalářská práce pana Romana Houdka je věnována významnému tématu z oblasti biomechaniky se zaměřením na modelování krevní perfúze jater. Jedná se o problematiku, která má poměrně široké uplatnění při modelování proudění v porézním prostředí, kde jednotlivé póry mají charakter kanálků se zřejmou střední čarou. Metodiku zpracovávanou v této práci lze proto bez větších obtíží uzpůsobit například pro modelování prokrvení srdce nebo mozku.

Téma práce je vysoce aktuální z hlediska řešených projektů na pracovišti NTIS a katedry mechaniky a její výsledky budou přímo využitelné při identifikaci parametrů více-kompartimentového kontinuálního modelu vyvíjeného v rámci projektu Ministerstva zdravotnictví NT 13326. Přesto, že se vlastní práce studenta Romana Houdka soustředila na vypracování algoritmů pro řešení geometrických úloh souvisejících s rozdělením perfúzního stromu do jednotlivých kompartmentů a dále do jednotlivých průměrovacích objemů, obsahovala i seznámení se dvěma způsoby popisu proudění vazké tekutiny na perfúzním stromu. Za asistence konzultanta, ing. V. Lukeše, Ph.D., využíval pro některé výpočty modely implementované v systému SfePy, ale sám si ověřil algoritmus výpočtu proudění pomocí rozšířeného Bernoulliho modelu na rozvětvené síti. Veškeré algoritmy v práci popsané implementoval samostatně v jazyce Python. Po nezbytném přepracování a zefektivnění některých podprogramů mohou být tyto algoritmy začleněny do již zmíněného systému SfePy.

Teoretický základ práce se opírá hlubší výsledky teorie porézních prostředí, zejména o články autorů Huyghe a Campen, viz citované reference [3,4] bakalářské práce, a vlastní práce školitele a jeho kolegů, viz [5,16,17]. V obou případech se jedná o látku přesahující úroveň znalostí předpokládanou u absolventa bakalářského studia, proto v práci nejsou zařazena příslušná odvození klíčových vztahů pro výpočet permeabilit. Na druhé straně vlastní algoritmy zpracování perfúzního stromu by v práci mohly být popsány lépe.

Práce pana Houdka napomohla otestování perspektivní metody přímého výpočtu prostorového rozložení parametrů kontinuálního modelu perfúze. Přínosem pro jeho další studium je získání zkušeností s algoritmizací a programováním specifických problémů, které jsou součástí komplexní problematiky modelování perfúze tkání. Pan Houdek pracoval na bakalářské práci od samého začátku s nadprůměrným nasazením a do značné míry samostatně, pravidelně docházel na konzultace. Některé úkony však vyžadovaly užší spolupráci s konzultantem. Domnívám se, že bakalářská práce splnila všechny požadavky zadání. Oproti očekávání nebylo využito reálných perfúzních stromů v původně zamýšleném rozsahu. To však není chyba studenta, ale důsledek jistých technických problémů segmentace

obrazových dat, která samozřejmě není součástí práce. Tato okolnost ovšem nijak nesnižuje celkový pozitivní výsledek práce.

Předložená bakalářská práce je napsána poměrně srozumitelně, i když některé formulace nejsou stylisticky zdařilé a celková jazyková obratnost autora je spíše průměrná. Nicméně práce má logickou výstavbu a ani po grafické stránce ji nelze vytknout podstatných chyb. Samotné její výsledky jsou dle mého názoru přesvědčivé a dávají dobrý základ pro pokračování v dané problematice s perspektivou zpracování navazující diplomové práce. Proto i přes některé její formální nedostatky s ohledem na obtížnost zadání ji hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

V Plzni dne 20.6.2015

Prof. Dr. Ing. Eduard Rohan, DSc.
školitel